－ － 1

2005年10月25日

各 位

会社名 サイボウズ株式会社

本店所在地 東京都文京区後楽一丁目４番14号

代表者の役職氏名 代表取締役社長 西端 慶久（青野 慶久）

 （コード番号４７７６ 東証第二部）

問い合わせ先 取締役 経営管理部長 細谷 賢由

 電話番号 ０３－５８０５－９０３５（代表）

株式会社サイバーエージェントとのジョイントベンチャー、
cybozu.net(サイボウズ・ドットネット)株式会社の設立について

 当社はインターネットビジネスでの業容拡大のため、2005年10月25日開催の当社取締役会におきまし

て、下記のとおり合弁会社を設立することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 合弁会社設立の理由

当社は、グループウエア市場における幅広い顧客層と情報系アプリケーション開発におけるノウハ

ウを持つソフトウエア会社です。当社のグループウエア製品からリンクされ、１日約19万のユーザー

にご利用いただいているビジネスポータルサイト「サイボウズNET」と、2005年８月22日、新たにリ

リースされたRSSポータルサイト「cybozu.net」を運営してまいりました。

 新会社 cybozu.net(サイボウズ・ドットネット)株式会社は、当社より40％、株式会社サイバーエー

ジェント（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：藤田晋）より55％、サイバーエージェント社子会社

株式会社ECナビ（旧社名：株式会社アクシブドットコム 本社：東京都渋谷区 代表取締役CEO：宇佐

美 進典）より５％の出資により設立し、ビジネスパーソン向けのポータルサイト「cybozu.net (サイ

ボウズ・ドットネット)」を共同で運営してまいります。

2. 合弁会社の概要

(1）商号   cybozu.net株式会社

(2）代表者   代表取締役CEO 宇佐美 進典

                   取締役 藤田 晋

取締役 西端 慶久(青野 慶久)

取締役 津幡 靖久

(3）所在地   東京都渋谷区道玄坂一丁目14番６号

                （2006年１月まではサイボウズ本社内に営業所を設置）

(4）設立年月日  2005年11月１日（予定）

(5）決算期   ９月期

(6）資本金        25百万円

(7）事業内容              新会社cybozu.net(サイボウズ・ドットネット)株式会社は、2006

年1月に「cybozu.net」のサイトをリニューアルいたします。サイ

バーエージェントが有する高い営業力とグループウエア業界で多

くの実績を持つサイボウズの技術力を合わせ、また両社が有する

インターネットメディアからユーザーを集客することで、

「cybozu.net」を更に発展させてまいります。将来的にはビジネ

－ － 2

スパーソンの生産性を更に向上させるため、ビジネスに役立つ各

種情報の検索ツールなども新サイトで提供いたします。

※当該合弁会社は、サイバーエージェントの子会社となります。

3. 今後の見通し

新会社cybozu.net株式会社設立に伴う、当社の業績に与える影響につきましては、軽微であると考

えております。

（参考）

■株式会社サイバーエージェント 会社概要

URL：http://www.cyberagent.co.jp/

設立：1998年３月18日

資本金：65億8,484万円(2005年６月末現在)

代表者名：代表取締役社長 藤田 晋

所在地：東京都渋谷区道玄坂一丁目12番１号

事業内容：インターネットメディア事業

インターネット広告代理事業

投資育成事業

■サイボウズ株式会社 会社概要

URL：http://www.cybozu.co.jp/

設立：1997年８月８日

資本金：4億5,992万円(2005年７月末現在)

代表者名：代表取締役社長 西端 慶久(青野 慶久）

所在地：東京都文京区後楽一丁目４番14号

事業内容：情報通信、情報提供に関するサービスならびにソフトウエアの開発、販売、保守

■株式会社ECナビ（旧社名：株式会社アクシブドットコム） 会社概要

URL：http://ecnavi.jp/

設立：1999年10月８日

資本金：2億1,245万円

代表者名：代表取締役CEO 宇佐美 進典

所在地：東京都渋谷区神泉町８番16号

事業内容：オンラインメディア事業、比較サイト「ECナビ」運営

以上

http://www.cyberagent.co.jp/
http://www.cybozu.co.jp/
http://ecnavi.jp/